
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №94 «Соенеч»

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан
(МБДОУ ДС №94)

ПРИКАЗ

г. Нижнекамск

31.08.2023 № 147/3-ОД

«Об организации дополнительных 
платных образовательных 
услуг на 2023-2024 уч. год»

На основании Устава ДОУ, лицензии, «Положения об организации деятельности по 
оказанию платныхдонолнительных услуг»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

На основании Устава ДОУ, лицензии, «О порядке образования и использования 
внебюджетных средств Муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад № 94 «Соенеч» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в МБДОУ № 94 с 01. 09.2023 г. следующие платные 
образовательные услуги:____________________ ____________________

№
п/п

Наименование Возраст Стоимость в 
рублях

1 «Юный футболист» 4-7 лет 900 руб.
2 «Happy English» 5-7лет 1200 руб.
3 «Грамотейка» 5-6 лет 1000 руб.
4 «Звонкий голосок» 3-7 лет 1000 руб.
5 «Умники и умницы» 5-6 лет 500 руб.

с 02. 0.2023 г. следующие платные образовательные услуги
№
п/п

Наименование Возраст Стоимость в 
рублях

1 «Театральная ступенька» 3-7 лет 1000 руб.
2 «Болтушки» 4-5 лет 1000 руб.

2. Согласно заключенным договорам закрепить оказание дополнительных платных 
услуг за следующими специалистами:

-  «Юный футболист» - тренер Калмыков Андрей Геннадьевич;
-  «Болтушки» - преподаватель по развитию речи Елхова Эльвира 
Владимировна;
-  «Happy English» - преподаватель Емельянова Зульфира Рашидовна;
-  «Театральная ступенька» - преподаватель Щ еклеина Ольга Анатольевна;
-  «Грамотейка»- преподаватель Егорова Елена Николаевна;
-  «Звонкий голосок» - музыкальный руководитель Валитова Гузель Ризаевна;



-  «Умники и умницы»- преподаватель Гаптрахимова Гульфина Рашитовна.

3. Руководителю платных услуг -  Ахметгалиевой P.M.
-  заключить договора по оказанию услуг со специалистами;
-  заключить договора с родителями;
-  контролировать качество работы дополнительных образовательных услуг в 
течение года.

Утвердить:
-  положение о расходовании внебюджетных средств;
-  список воспитанников по каждой дополнительной услуге;
-  годовой календарно-образовательный график;
-  учебный план;
-  расписание (сетка занятий) дополнительных образовательных услуг;
-  график работы дополнительных образовательных услуг;
-  сведения о педагогах ведущих дополнительные услуги;
-  штатное расписание;
-  стоимость дополнительных услуг;
-  рабочие программы дополнительного образования;

4. Специалистам:
-  осуществлять образовательную деятельность по разработанным программам;
-  3 раза в год провести открытое занятие для родителей.

5. Секретарю Хусаеновой И.В. поместить информацию по дополнительным 
образовательным услугам на сайте детского сада.

6. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 94 j ЪМм, р .м . Ахметгалиева

С приказом ознакомлены:



Приложение 1 
к приказу № 147/3-ОД 
от 31.08.2023

Положение о расходовании внебюджетных средств 
МБДОУ «Детский сад №94 «Соенеч» НМР РТ 
за оказание платных образовательных услуг

1. Настоящее Положение предусматривает общие и специальные правовые нормы 
и вводится в целях улучшения организации труда, рационального использования 
полученных в результате оказания платных образовательных и оздоровительных услуг 
денежных средств.

2. В дошкольном образовательном учреждении оказываются следующие платные 
услуги:

2.1. Образовательные:
2.1.1. Познавательно -  уазвиваюшая деятельность:
2.1.1.1. Развитие и совершенствование моторики органов артикуляции и созданию 

оптимальных условий для успешной коррекции звукопроизношения у  дошкольников с 
нарушением речи «Болтушки» планируется 1 кружок, данную платную услугу будет 
оказывать 1 музыкальный руководитель.

2.1.1.2. Кружок по познавательному развитию «Умники и умницы» планируется 1 
кружок, данную платную услугу будет оказывать 1 педагог.

2.1.1.3. Развитие вокальных способностей у  детей «Звонкий голосок» планируется 
1 кружок, данную платную услугу будет оказывать 1 музыкальный руководитель.

2.1.1.4. Развитие иностранной речи у  детей «HappyEnglish» планируется 1 
кружок, данную платную услугу будет оказывать 1 педагог.

2.1.1.5. Развитие театральных способностей у  детей «Театральная ступенька» 
планируется 1 кружок, данную платную услугу будет оказывать 1 педагог.

2.1.1.6. Обучение чтению «Грамотейка» планируется 1 кружок, данную платную 
услугу будет оказывать 1 педагог.

2.1.2. Оздоровительно - физическое развитие:
2.1.2.1. Обучение детей футболу: планируется 1 кружок, данную платную услугу 

будет оказывать 1 преподаватель;

3. Доходы от предпринимательской деятельности и платных образовательных
услуг сфере образования распределяются следующим образом:

Фонд оплаты труда -  60% от дохода (ст.211),а именно:
-оплата труда педагогов -  48 % от дохода по виду деятельности;
-оплата труда руководителя -  7 % от общего дохода;
-оплата труда бухгалтера для ведения учета -  3 % от общего дохода;
- оплата труда уборщик служебных помещений -  1 % от общего дохода.

Основанием для оплаты является выписка из заключенных договоров на оказание 
услуг с работниками перечисленных в пункте 3 настоящего Положения.

4.1. Начисление на заработную плату -  30,2% от 1 статьи (213 статья), в том числе:
- ЕТСВ (30%);
- страховые взносы в фонд соц. страхования по травматизму (0,2%);
4.2. На оплату коммунальных услуг от общего дохода -  1%;
4.3. Денежные средства, оставшиеся после оплаты труда работников, а так же за 

минусом перечислений в бюджет (начисления на фонд оплаты труда, налоги), 
расходуются на нужды дошкольного учреждения.



5. Денежные взносы, полученные целевым назначением, расходуются в 
соответствии с обозначенной целью.

5.1. Если целевое назначение взноса не указано, то денежные средства 
расходуются в соответствии с п.п.4.3. настоящего Положения.

Расчет оплаты производится бухгалтером на основании поступлений средств 
на расчетный счет ДОУ.

6. Настоящее Положение вводится в действие с момента утверждения и 
действует до принятия нового.

Заведующий МБДОУ №94 P.M. Ахметгалиева

Бухгалтер А.С. Коновнина


